
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

21/06/2025Data

 252 

Assunta il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N. 304/2025 DELL'UNIONE DEI COMUNI - DI AGGIUDICAZIONE DELLA  
PROCEDURA NEGOZIATA PER RIPRISTINO SEDE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
VIA GRAGNANO DISSESTO 2 - PNRR INVESTIMENTO M2C4 2.1A NEXT GENERATION UE  ORDINANZA DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE N.13/2023 E N.35/2024-

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

OGGETTO: 
RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N. 304/2025 DELL'UNIONE DEI COMUNI - DI 

AGGIUDICAZIONE DELLA  PROCEDURA NEGOZIATA PER RIPRISTINO SEDE STRADALE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA VIA GRAGNANO DISSESTO 2 - PNRR 

INVESTIMENTO M2C4 2.1A NEXT GENERATION UE  ORDINANZA DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE N.13/2023 E N.35/2024- 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 22 del 26/09/2024 con il quale le è stata 
affidata dal 01/10/2024 al 31/12/2025 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento per la disciplina degli affidamenti diretti ai sensi degli artt. 48 e seguenti 

del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il DUP 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 
e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 67 del 18/12/2024 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2025-2027 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 30/12/2024 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata 
approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la 
convenzione con l'Unione dei Comuni Savena-Idice per la gestione in forma associata della 
stazione appaltante unica e della centrale di committenza (SUA);  
 
DATO ATTO che, trattandosi di appalto finanziato con fondi PNRR, trova applicazione la 
Legge 29 luglio 2021 n. 108 con modificazioni del Decreto -legge 31 maggio 2021 n. 11 
recante Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 
e il D. Lgs. n. 36 del 2023 nonché quanto previsto con ordinanza del commissario 
straordinario alla ricostruzione n 35/2024; 
 
VISTE: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

- le avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il 
territorio del Comune di Loiano; 
- il D.L. 61 del 01/06/2023 convertito in legge n 100 del 31/07/2023; 
- l’Ordinanza n. 13/2023 del 31/10/2023 a firma del Commissario Straordinario alla 
ricostruzione;  
- l’Ordinanza n. 35/2024 del 25/09/2024 a firma del Commissario Straordinario alla 
ricostruzione con cui sono stati selezionati gli interventi dell’ordinanza 13/2023 da attuare 
nell’ambito del PNRR (Next Generation UE) investimento Missione 2, Componente 4, 
Intervento 2.1a (M2C4 2.1a) Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione 
del rischio Idrogeologico; 
 
DATO ATTO che in relazione alla frana avvenuta in Via Gragnano (dissesto 2), il Comune è 
stato ammesso al seguente finanziamento: 
 

Cod. 

 

 

CATEGORIA 
INTERVENTO 

Pr Comune Località 
Soggetto 
attuatore 

FSUE - 
classificazioni 

operazioni 
essenziali di 

emergenza ai 
sensi dell'art. 3, 
Regolamento CE 

2012/2002 

Titolo 
intervento 

Importo 
IVA incl. 

ER-
URVI-
000347 

CAT 3 -

Interventi per 

ripristinare la 

rete dei 

trasporti BO Loiano 
Via 
Gragnano 
Dissesto 2 

COMUNE 

a) ripristino della 
funzionalità delle 
infrastrutture e 
degli impianti, 
condutture idriche e 
fognarie, 
telecomunicazioni, 
trasporti, sanità e 
istruzione 

Ripristino sede 
stradale e 
messa in 
sicurezza della 
scarpata Via 
Gragnano 
Dissesto 2 

€ 992.592,00 

  
DATO ATTO che l’opera risulta inserita nel Programma Triennale delle opere pubbliche 

2025-2027 ed elenco annuale 2025 e il progetto esecutivo è stato approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n 39 del 04/04/2025 e aggiornato con determinazione 

145/2025; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 136/2025 del 
10/04/2025, con la quale erano state approvate e definite le modalità di affidamento dei 
lavori, per la redazione da parte della SUA del bando di gara e prenotati gli importi a base 
d’asta; 

VISTA la Determinazione Unione dei Comuni – Stazione Unica Appaltante n. 304 del 
6/06/2025 avente ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA: INTERVENTO DI RIPRISTINO 
DELLA SEDE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA VIA GRAGNANO 
DISSESTO N.2 - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE 
N.13/2023 FINANZIAMENTO CONVERTITO IN FONDI PNRR DA ORDINANZA N. 35/2024 - 
MISSIONE: M2 - COMPONENTE: C4 - ID: INV2.1.A – INTERVENTI IN EMILIA – ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE" DEL PNRR - CUP: J47H23001390001 - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE”, con la quale l’appalto in oggetto è stato aggiudicato definitivamente alla 
ditta BALESTRI SRL a seguito del ribasso offerto pari a 21,20 % sull’importo a base di gara 
oltre all’Iva nella misura di legge; 
 
DATO ATTO che l'aggiudicazione è efficace ai sensi del disposto dell’art. 3 comma 2 lettera b) 
dell’Ordinanza n. 13/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissario 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

Straordinario alla ricostruzione del territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e 
Marche in deroga all’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36 del 2023 le verifiche in ordine al 
possesso dei requisiti dichiarati, da parte della società prima classificata ed acquisiti i relativi 
certificati dagli enti di competenza avverrà successivamente all’aggiudicazione, in un termine 
congruo, comunque non superiore ai 60 giorni decorrenti dalla data di affidamento e che il 
contratto dovrà quindi essere stipulato sotto condizione risolutiva derivante da successivi 
eventuali esiti ostativi delle verifiche mancanti; 
 

 
DATO ATTO che la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, come da DURC emesso 
il 13/05/2025; 
 
VERIFICATO che come risulta dalla suddetta determina 304/2025 a seguito del ribasso 
sull’importo a base di gara, l’importo dei lavori affidato è pari a € 432.145,97 oltre € 
40.000,00 relativi a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e IVA; 

DATO ATTO che: 

- con determinazioni 524/2023 così come integrata con determinazione 123/2025 è 
stata affidata la progettazione e direzione lavori per 48.070,63€ oltre oneri e IVA per 

complessivi 60.992,02 €; 

- con determinazioni 525/2023 così come integrata con determinazione 126/2025 è 
stato affidato il coordinamento per la sicurezza in fase di la progettazione e di 
esecuzione lavori per 4.650,00 € oltre oneri per complessivi 4.882,50 €; 

- con determinazione 526/2023 è stata affidata la redazione relazione per 3.001,90 € 
oltre oneri e IVA per complessivi 3.808,81 €; 

- con determinazione 127/2025 è stato affidato l’incarico direttore operativo geologo 
per 2.866,18€ oltre oneri e IVA per complessivi 3.636,31 €; 

- con determinazione 229/2024 così come integrata con determinazione 125/2025 è 
stato affidato l’incarico per il collaudo statico dell’opera per 9.500,00€ oltre oneri e IVA 
per complessivi 12.053,60 €; 

- con determinazione 490/2024 è stato affidato l’incarico per la verifica del progetto 
strutturale per un importo pari a 5.880,00 € oltre oneri e IVA per complessi € 
7.460,54; 

- con determinazione 506/2024 è stato affidato l’incarico per il rilievo topografico e 
frazionamento della sede stradale per 2.600,00€ oltre oneri e IVA per complessivi 
3.330,60 €; 

- con determinazione 31/2025 si sono impegnate le somme necessarie per le indagini 

ambientali per 4.550,00 € oltre oneri e IVA per complessivi 5.551,00 €; 

- con determinazione 503/2024 sono stati impegnati i diritti di segreteria per il vincolo 
idrogeologico (impegno pari a € 100,00 – importo finale liquidato € 60,00) 

- con determinazione 137/2025 è stata impegnata la quota degli incentivi ai sensi 
dell’Art 45 del D.Lgs. 36/2023 conformemente alla costituzione del gruppo di lavoro 
individuato con determinazione 250/2024 così come integrato con determinazione 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

135/2025  (impegno pari a € 3.389,24 quota incentivo funzioni effettivamente svolte – 
ferma restando la quota relativa al fondo innovazione € 2.353,63) 

-  il contributo di gara da corrispondere ad ANAC è stato pagato dalla Stazione 
Appaltante e che occorre quindi prevederne il rimborso per un importo di € 410,00 
(somme già impegnate con determinazione 136/2025); 

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori ha rispettato il termine del 30/06/2026 previsto dal 

finanziamento; 

 
VERIFICATO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 
CIG B6919843EC 
CUP J47H23001390001 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROVVEDERE al recepimento della determinazione  dell’Unione dei Comuni – Stazione 
Unica Appaltante n. 304 del 6/06/2025 relativa all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei 
lavori di  RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
VIA GRAGNANO DISSESTO N.2 - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA 
RICOSTRUZIONE N.13/2023 FINANZIAMENTO CONVERTITO IN FONDI PNRR DA 
ORDINANZA N. 35/2024 - MISSIONE: M2 - COMPONENTE: C4 - ID: INV2.1.A – INTERVENTI 
IN EMILIA – ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE" DEL PNRR - CUP:J47H23001390001”, alla 
ditta BALESTRI SRL a seguito del ribasso offerto pari a 21,20 % sull’importo a base di gara 
oltre all’Iva nella misura di legge - con sede a Gaggio Montano CF 02262341205, per un 
importo di € 472.145,97, oltre all’IVA 22% per complessivi € 576.018,08; 
 

2. DARE ATTO che il Quadro Economico a seguito dell’affidamento dei lavori e alla luce di 
quanto riportato in premessa risulta il seguente: 
 

A IMPORTO LAVORI       €     472.145,97 

- importo lavori complessivo      €     432.145,97 

- Importo non soggetto a ribasso d'asta (costi per la sicurezza)  €        40.000,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

-  Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di  

progettazione a cura della stazione appaltante   €         4.550,00 

- Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di  

progettazione a cura del progettista     €         1.001,90 

- Imprevisti         €       58.840,90 

- Acquisizione aree o immobili, indennizzi    €       14.799,63 

- Progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale  

monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

ove pertinente        €       20.621,38 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €          1.350,00 

- relazione geologica        €          2.000,00 

- direzione lavori        €        27.449,25 

- direzione operativa geologica      €          2.866,18 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €          3.300,00 

 

- conferenze dei servizi        €                60,00 

- Incentivo di cui art.45 D.Lgs.36/2023 (80% del 2% dell'importo  

a base gara)        €           3.389,24 

- supporto procedure espropriative     €           2.600,00 

- Verifica preventiva della progettazione ai sensi art.42  

D.Lgs.36/2023        €           5.880,00 

- Spese di cui art.45 c.6 e 7 D.Lgs.36/2023    €           2.353,63 

- Eventuali spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)  €              410,00 

- Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche  

tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato  

speciale d'appalto, di cui art.116 c.11 D.Lgs.36/2023, nonché per 

 l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione  

dell'opera ove prescritto       €        13.492,25 

- Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e  

altri eventuali collaudi specialistici     €           9.500,00 

- Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (9,81%) €         57.740,10 

- IVA sui lavori al 22%         €         95.072,11 

- IVA su oneri della sicurezza al 22%     €           8.800,00 

- IVA su imprevisti al 22%      €         12.944,99 

- Contributo previdenziale su spese tecniche    €           3.055,25 

- IVA su imponibile e su cassa professionale    €         16.273,85 

- IVA su indagini e prove laboratorio     €           4.189,71 

- altre somme a disposizione       €      147.905,69 

TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO      €      992.592,00 

3. DI DARE ATTO che la prenotazione di impegno relativa alla presente procedura, ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

n. 118/2011, è già stata assunta sul PEG anno 2024 con la determinazione a contrarre n. 

136- 63/UO1/2025 del 10/04/2025 (capitolo 28101/2201); 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

6. DI RENDERE NOTO ai della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Eva Gamberini, così come individuata con determinazione n. 250/2024; 

 

7. DI RENDERE NOTO ai della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Eva Gamberini, così come individuata con determinazione n. 250/2024; 

 

8. DI DARE ATTO che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento, previa 
comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui operare il versamento e nel 
rispetto dei tempi di pagamenti previsti dalle disposizioni di legge e contrattuali vigenti; 

 

9.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/20163 e s.m.i. con particolare 
riferimento all’art. 37 (bandi di gara e contratti); 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art.  28101/2201 Descrizione PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure 
per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del 
rischio Idrogeologico - CUP: 
J47H23001390001 - Ripristino 
sede stradale e messa in sicurezza 
della scarpata Via Gragnano – 
dissesto n. 2 

CIG B6919843EC 

CUP J47H23001390001 

Creditore BALESTRI srl 

Causale 
Ripristino sede stradale e messa in sicurezza della scarpata Via 
Gragnano – dissesto n. 2 

Importo € 576.018,08 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2025 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 112 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

10. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi PNRR Next Generation EU, M2C4 
investimento 2.1A “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico – Interventi in Emilia-Romagna, Toscana e Marche”. 

 

 


		2025-06-21T07:04:55+0200
	Eva Gamberini




